Cabe destacar que a SEMARH encaminhou dados de outros 48 pontos de 

monitoramento, pertencentes à rede estadual, e dados de outros 40 parâmetros além daqueles 

previstos no QUALIAGUA. O total de dados de qualidade de água enviados para divulgação foi 

de 7966 (sete mil novecentos e sessenta e seis) dados obtidos de 156 visitas a 80 pontos de 

monitoramento. 

Metas Estruturantes 

19. A certificação das Metas Estruturantes de Padronização será realizada a partir da 

verificação da frequência de visitas de monitoramento em cada ponto da RNQA no Estado

[...]

Certificamos também que as Metas Estruturantes previstas para o período de 

certificação compreendido entre 11/07/2017 a 10/07/2018 foram cumpridas sem ressalvas, não 

suscitando nenhuma manifestação da ANA. 

39. Sendo assim, o valor da premiação a ser paga aa SEMARH/SE é de R$ 70.400,00 

(setenta mil e quatrocentos reais), obtido pela aplicação da fórmula do art. 13 da Resolução 

ANA nº 643/2016, conforme abaixo:  

VALOR DO PRÊMIO = [(32 + 32) x 1100] – [(0 + 0) x 1100] = R$ 70.400,00 

40. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 70.400,00 (setenta mil 

e quatrocentos reais) da Nota de Empenho nº 2018NE000158, em favor da SECRETARIA DE ESTADO 

DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS – SEMARH/SE, CNPJ nº 13.128.798/0019-22, 

conforme previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 030/2016/ANA.  

41. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 030/2016/ANA,